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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KiiSHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIiS PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBEKOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A. Nr. 281/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin e
ankesave i pérbéré nga: Malsore Gashi - Bajraktari, kryetare, Eshref Shabani, anétar Jeton
Koca dhe Eshref Shabani, anétar, Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim
Profesional, né cilésiné e procesmbajtésit kane shqyrtuar ankesén me numér A.
Nr.281/2020, t& datés 23.09.2020, t& parashtruar nga ankuesi Gl GEEED, f.sh. Letanc”
Komuna e Podujevés, kundér organit t&¢ punésimit Komuna e Podujevés, né ¢éshtjen
juridike “ Mase disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1.1 nén
paragrafin 1.1, nenin 16 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/1.-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, si dhe né pajtim me
Rregulloren 02/2018, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim
me daté 19.11.2020, mori kété

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa A. Nr. 281/2020, e datés 23.09.2020, e parashtruar
nga ankuesi GHEDGEED.

II. SHFUQIZOHET Vendimi me numér 13-104/02-0039912/20, i datés 25.08.2020, i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s¢ Podujevés, si dhe
Vendimi me numér protokolli 13-116/01-0034289/20 i datés 07.07.2020 i Komisionit

Disiplinor i Komunés sé Podujevés.

III. OBLIGOHET Kryetrari i Komunés sé Podujevés dhe Menaxheri i Personelit, pér
zbatimin e kétij vendimi brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e pranimit t€ kétij vendimi.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés duhet t& njoftohet me
shkrim pas ndérmarrjes sé veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim
Me daté 11.06.2020 Drejtori i Administratés me shkresén me numér protokolli 13-116/01-
00273170/20, ka iniciuar proceduré disiplinore ndaj ankuesit @l :: shkak se me
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daté 11.06.2020 pas mosmarréveshjeve verbale i njéjti e ka kércénuar dhe e ka fyer Drejtorin
e Administratés ne vendin e tij te punés.

Komisioni Disiplinor né¢ Komunén e Podujevés me daté 07.07.2020, ka nxjerr Vendim me
numér protokolli 13-116/01-0034289/20, me t& cilin i shqipton masén disiplinore “Masén
disiplinore Suspendim t& Pérkohshém dhe ndalim i pagés i 1/3 pagesés pér periudhén
kohore prej (2 ) muajve” me pretendimet se ankuesi ka bere shkelje t& renda serioze té
detyrave té punés.

Ankuesi GEli) @ i pakénaqur me Vendimin e datés 07.07.2020 t& Komisionit Disiplinor
té Komunés sé Podujevés, me daté 28.07.2020 parashtron ankesé né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave né Komunén e Podujevés.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Komunés s€ Podujevés, me daté
25.08.2020, nxjerr vendim me numér 13-104/02-0039912/20, me té cilin e refuzuon ankesén e

ankuesit si t& pa bazuar né ligj.

Kundér Vendimit t& datés 25.08.2020, t& Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave t6 Komunés sé Podujevés, ankuesi @ik GEEMD me daté 13.06.2018 parashtron
ankesé me numér protokolli 3322/2018 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin

Civil té Kosovés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés ka dérguar kérkesén pér
pérgjigje né ankesén tek Komuna e Podujevés, ndérsa me daté 25.06.2018 Komuna e
Podujevés ka dérguar pérgjigjen né ankesé me provate bashkéngjitura té léndés.

Kryetari i Késhillit té Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, me kérkesé t&
Kryetarit t& Kolegjit pér shqyrtimin e ankesave, mé daté 06.11.2020 ka nxjerr vendimin
VK.nr.16/2020 pérmes te cilit ka vendosur t& shtyhet afati i vendosjes pér ankesén
A.nr.281/2020 edhe pér dhjete (10) dité pune.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén A nr.281 /2020 e
datés 23.09.2020, me numér protokolli 1879/2020, drejtuar Késhillit t&¢ Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Vendimi i datés 07.07.2020, i Komisionit Disiplinor; Ankesa
drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Procesverbali; Vendimi i
datés 25.08.2020, i Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave; Akt Emérimi i
datés 01.05.2016; Kérkesa e datés 11.06.2020, pér inicimin e procedurés disiplinore; kérkesé e
datés 15.06.2020; Kérkesé e datés 22.06.2020; Vérejtje e datés 26.06.2020; Pérgjigja ne ankesé e
datés 07.10.2020, me numér protokolli 2007/2020, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje ka shqyrtuar t& gjitha
shkresat e léndés t& parashtruara nga ankuesi dhe organi i punésimit dhe ka vértetuar se
ankesa e ankuesit GERDEWED éshité e bazuar pér shkak té shkeljeve procedurale dhe ligjore

té béra nga organi i punésimit.

Kolegji pér shqyrtimin e anckseve ka konstatuar se me daté 11.06.2020 Drejtori i

Administratés me shkresén me numér protokolli 13-116/01-00273170/20, ka iniciuar

proceduré disiplinore ndaj ankuesit G @, pér shkak se injéjti pas mosmarréveshjeve
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verbale ka kércénuar dhe e ka fyer Drejtorin e Administratés ne vendin e tij te punés dhe ka
propozuar qe ndaj ankuesit te shqiptohet masa disiplinore,, Largim nga zyra dhe transferim
né njé lokacion tjetdr me detyra té ngjashme dhe ndalim i gradimit deri né pesé (5) vjet”..

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar qé Drejtori i Administratés né Komunén e
Podujevés, me rastin e inicimit te procedurés disiplinore pérmes kérkesés me numér
protokolli 13-116/01-00273170/20 té datés 11.06.2020, ka vepruar né kundérshtim me
dispozitat ligjore qé pércaktojné procedurén disiplinore dhe masat disiplinore pér népundsit
civil sepse me dispozitat e Rregullores Nr. 04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin
Civil nenit 11 paragrafin 5 dhe 12 paragrafin 1 dhe 2 jané pércaktuar kompetencat e
Udhéheqésit t& drejtpérdrejté apo Udhéheqésit me t& larts administrativ t& institucionit si né
vijim “Udheheqési i drejtpérdrejté ose udhéheqési mé i larté administratio identifikon detajet e
shkeljes dhe vendos se shkeljn disiplinore éshté e natyrés sé paréndésishnie, shkelje e lehté apo e réndeé-
serioze” si dhe ,, Nése Udliéheqési i drejtpérdrejté konstaton se shkelja mund te cilésohet si shkelje e
réndé- serioze , ne afat prej dy (2) dite pune do ta paraqes rastin me shkrim te Udhéheqési i Njésisé se
personelit”,, Pas martjes s¢ njoftimit, Udhéheqési i Njésisé s¢ personelit, shkeljen e dyshuar ia kalon
pér shqyrtim komisionit disiplinor t€ institucionit pérkatés”’, ndérsa me dispozitat ¢ Ligjit Nr.
03/1.-149 Pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosovés, nenin 71 paragrafin 1 nénparagrafin,
si dhe nenin 13 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil,
jang pércaktuar kompetencat e Komisionit Disiplinor, si né vijim; ,/1. Komisioni disiplinor ka
kéto kompetenca: 1.1, té dégjojé provat lidhur me shkeljen e supozuar; 1.2. ¢ vendosé, né bazé té
provave, nése éshté kryer shkelja; dhel.3. pércakion dénimin gé duliet shgiptuar”’, sepse ne rastin
konkret Drejtori i Administratés ne Komunén e Podujevés né kérkesén pér inicimin e
procedurés disiplinore i ka propozuar Komisionit qe ndaj ankuesit te shqiptohet masa
disiplinore ,Largim nga zyra dhe transferim né nj¢ lokacion tjetér me detyra t& ngjashme
dhe ndalim i gradimit deri né pesé (5) vjet”, veprim ky i cili éshteé né kundérshtim me
dispozitat ligjore né fuqi sepse Udh&heqési i drejtpérdre;jté pasi konstaton se shkelja mund t&
cilésohet si shkelje e réndé-serioze ka mandat vetém ta paraqes rastin me shkrim &
udhéheqési i njésisé sé personelit ndérsa Komisioni Disiplinor ka mandat t& dégjoj dhe
shqyrtoj provat né lidhje me shkeljen e supozuar dhe t vendos nése éhté kryer shkelja e
supozuar dhe né bazé t¢ konstatimit t& shkeljes sé kryer, Komisioni duhet té pércaktojé
masén disiplinore pér shkeljet e renda serioze e cila &ht¢ e pércaktuar me dispozitat e
legjislacionit pér shérbimin civil

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave duke marr parasysh dispozitat e Ligjit Nr. 03/1.-149 pér
Shirbimin Civil t8 Kosovés, nenin 66 paragrafin 4 nenin 67 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2,
ku pércaktohen masat disiplinore pér shkelje t& rénda-serioze si dhe dispozitat e nenit 8 dhe
9 t& Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, ku jané
pércaktuar masat disiplinore g¢ mund t& shqgiptohen ndaj népunésve civil pér shkelje t&
rénda-serioze si dhe zyrtarét apo organet pérgjegjése qé kané kompetencé pér té€ shqiptuar
masén disiplinore pérkatése, ka konstatuar q& né rastin konkret duke u bazuar né provat e
léndés, masa disiplinore e shqiptuar nga Komisioni Disiplinor i Komunés sé¢ Podujevés
ashté né kundérshtim me dispozitat ligjore t& lartcekura, sepse ne rastin konkret @éshté
shqiptuar masa disiplinore ,Suspendim té Pérkohshém’ qé nuk parashihet me dispozitat

ligjore.
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Duke marre parasysh faktet e lartcekura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar
se Komisioni Disiplinor i Komunés sé Podujevés me rastin e nxjerrjes se vendimit me
numér protokolli 13-116/01-0034289/20 t& datés 07.07.2020, me t&é cilin i ka shgiptuar
ankuesit masén disiplinore ,Suspendim té Pérkohshém dhe ndalim i 1/3 t¢ pagés pér
periudhén kohore prej (2 ) muajve”, ka vepruar né kundérshtim me nenin 66 paragrafin 4
dhe nenin 67 paragrafin 1 nénparagrafin 1.2,t¢ Ligjit Nr.03/1-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés si dhe né kundérshtim me nenin 8, paragrafi 1 nén paragrafin 1.1
dhe 1.2 Rregullores Nr.04/2011 pér Procedurat Disiplinore né Shérbimin Civil, ku thuhet
s&; , Pér shkelje ¢ renda serioze té pércaktuara me nenin 6 té késaj Rregulloreje, népunésit
civil mund Vi shqiptohet kéto masa disiplinore, Pezullimi parandalues me pagesé deri né
tre (3)muaj né pritje té ujé hetimi, i cili duhet ti propozohet nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté
dhe miratohet nga organi pérgjegjés pér menaxhimin e personelit né institucion. ,Pezullimi
i ushtrimit té detyrave dhe ndalim 1/3 té rrogés pér njé periudhé deri né dy (2) muaj nga
komisioni disiplinor pas kérkesés nga mbikéqyrési i drejtpérdrejte”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe t& Ankesave i Komunés sé Podujevés, me rastin e nxjerrjes s&¢ Vendimit me numér 13-
104/02-0039912/2 Oté datés 25.08.2020, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e t&
Ligjit Nr, 03/1-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés sé Kosoves, Ligjit Nr. 05/L -031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e
Zgjidhjes sé Kontesteve dhe Ankesave, sepse nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktike dhe
juridike, si dhe nuk ka arritur qé t& eliminoj shkeljet e béra me rastin inicimit dhe zhvillimit
té procedurés disiplinore si dhe shqgiptimit té masés disiplinore ndaj ankuesitQih GENERR

Duke marr parasysh shkeljet e lartécekura, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave ka vendosur
pér shfuqizimin e Vendimit me numér 13-104/ 02-0039912/20, té datés 25.08.2020, t&
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t¢ Komunés sé Podujevés, si dhe
Vendimit me numér protokolli 13-116/01-0034289/20 t& datés 07.07.2020 t& Komisionit
Disiplinor t¢ Komunés sé& Podujevés, duke i obliguar zyrtarét pérgjegjés pér zbatimin e kétij
vendimi, kthimin e ankuesit ne punés sipas Akt Emérimit té datés 01.05.2016 dhe
kompensimin e pagesés sé 1/3 té pagés pér periudhén kohore prej (2) muajve” me rastin e
ndaljes sipas vendimit te komisionit disiplinor.

Organi i punésimit/zyrtarét pérgjegjés t& Komunés se Podujevés , jané & obliguar q& t&
gjitha procedurat qé kang t8 b&jné me procedurén disiplinore dhe procedurén e ankesave ti
zhvillojné duke marr parasysh dispozitat ligjore q& pércaktojné procedurén dhe afatet
ligjore dhe t& veprojné né pajtim me parimet e shérbimit civil g8 kané té béjné me detyrimin
e népunésve civil q& t'u pérgjigjen dhe t¢ reagojné shpejt ndaj kérkesave, iniciativave ose
ankesave t¢ dorézuara nga individét, organizatat private ose organe té tjera t& administratés
publike si dhe me parimin ¢é népunésit civil duhet t'i ushtrojné detyrat e tyre né bazé té
kushteve t& pércaktuara me ligj dhe né pérshkrimin e detyrave t€ punés né ményré té sakté,
t¢ ndérgjegjshme, t& rregullt, né koh& dhe pa interes vetjak, né pérputhje me interesin
publik dhe né pérputhje me sistemin juridik t& Republikés s& Kosovés

Né rast t& moszbatimit t&8 vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés i pércaktuar né
dispozitiv té kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23
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dhe 24 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&
Kosovés, duke aplikuar edhe ndalimin e 50 % t& pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri
né zbatimin e vendimit té Késhillit.

Andaj bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave pas analizimit dhe
vlerésimit té t& gjitha shkresave té& léndés dhe provave té ofruara nga palét, si dhe duke u
bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&é Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se
vendimi i Késhillit nuk &shté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né gjykatén
kompetente, Gjykatén Themelore né Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative
brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né t& cilén i &shté dorézuar vendimi. Inicimi i
konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda Nr. A. Nr. 281/2020
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Vendimi i dérgohet:

Ankuesit DGR

Kryetari i Komunés sé Podujevés;
Udhéhegésit té Personelit né Komunén e Podujevés;
Arkivit té KPMSHCK-s¢

Faqe5/5




